
 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program duben 2021

Kpt. Jaroše 482, 264 01 Sedlčany, tel.: 318 821 186, 725 826 122
www.knihovna-se.cz, mek@knihovna-se.cz

Otevírací doba: 
P0 - ST 9 - 18 hod., ČT zavřeno, 
PÁ 9 - 20 hod., SO 9 - 12 hod.

POHÁDKOVÁ BABIČKA
A DALŠÍ PROGRAMY V ONLINE PROSTŘEDÍ

Pohádková babička v rámci Pátečních odpolední je tradiční 
a zavedenou akcí již řadu let. Za běžných podmínek se odehrá-
vá v knihovně a pohádkovou babičkou je buď knihovnice nebo 
babička, kterou poprosíme o čtení dětem. V posledních letech 
byla naší milou pohádkovou babičkou bývalá paní učitelka 
z mateřské školky, Naďa Kafková. V současných podmínkách 
probíhá Pohádková babička online, ve „vytvořené“ virtuál-
ní místnosti v Jitsi Meet, kam se děti mohou pomocí předem 
zaslaného odkazu připojit. Dětem čteme z předem avizované 
knihy a čtení prokládáme otázkami, které souvisí s tématem 
pohádky a povídáním si s dětmi.  Není to stejné jako když se se-
jdeme v knihovně, ale jsme rádi, že se vidíme a slyšíme alespoň 
tímto způsobem.

Po pohádkové babičce v knihovně vždy následovala výtvarná 
dílna, motivovaná předchozím programem. Výtvarné dílny 
jsme zachovali tak, že návod na jejich provedení natáčíme 
a zveřejňujeme na kanálu Městské knihovny Sedlčany na You-
Tube. Jsou více či méně inspirovány knížkou, ze které čteme 
při Pohádkové babičce, ale lze to pojmout i tak, že výtvarná 
dílna doporučí četbu, která výtvarnou dílnu hezky doplní. Zku-
sili jsme natočit i krátký program pro malé děti s pohybovými 

říkadly a program pro starší děti podle životního příběhu Fran-
tiška Běhounka, účastníka polární výpravy, která ztroskotala 
a on se svými druhy musel přežít na ledové kře. Tento pořad je 
doplněný úkoly korespondujícími s přežitím na kře v Severním 
ledovém oceánu, které děti mohou, ale samozřejmě nemusí 
plnit.

Jitsi Meet je platforma, na které je možné vytvořit virtuální 
online místnost, do které se připojí pozvaní účastníci. Ti se 
do místnosti dostanou pomocí odkazu, který předem obdrží 
do svých emailových schránek. Dalo by se říci, že onen odkaz 
je klíč, který otevírá dveře do místnosti, ve které má každý 
své okénko na obrazovce. Čím více účastníků, tím více oké-
nek. Je to jako když se pohodlně posadíme každý na své křeslo 
v jedné místnosti. Rozdíl proti běžné místnosti je ten, že kdo 
nechce být viděn, ale chce být účasten setkání, vypne si ka-
meru a stane se pro tu chvíli jen barevným puntíkem. Stejné 
je to se zvukem, a pokud zrovna nechci mluvit nebo odpovídat 
na otázky, můžu si vypnout mikrofon a nikdo pak neslyší cinká-
ní lžičky v čaji, křik mladších sourozenců a podobné zvuky, kte-
ré by mohly ostatní účastníky rušit. Já sám však slyším vše po-
třebné, co se v online místnosti odehrává. Virtuální setkávání 
s sebou nese určité nástrahy, ale zase je můžeme brát jako 
dobrodružství s nevyzpytatelnou a občas zákeřnou technikou. 



 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA SEDLČANY - program duben 2021

KLUBY 
V KOMUNITNÍM CENTRU

Součástí knihovny je i komunitní Centrum Lukáš. Kluby, které 
v tomto centru působí, může navštěvovat úplně každý. 
Můžete se přijít třeba i nezávazně poradit…
Kluby fungují pouze pokud jsou povoleny Ministerstvem 
zdravotnictví. 
Kontaktní e-mail: tauberova@knihovna-se.cz

Fotografování – FotoFlegmatici Sedlčany: 25. 4. 2021 od 18 
hod.
Klub harmonické bytosti a cvičení Qigong: schází se každé 
pondělí, v rámci klubu probíhá cvičení Qigong – od 17.30 do 
18.30 hod. pouze pro ženy, od 18.30 do 19.30 hod. pro ženy 
i pro muže.
Kreslení – Kurz Lukáš: 3. 4., 17. 4. 2021 od 9 hod.
Literární prádelna (literárně tvůrčí a vypravěčský klub pro 
děti od šesti let): schází se každé pondělí od 16 hod.

PROGRAMY NA DĚTSKÉM 
ODDĚLENÍ PRO VEŘEJNOST

Pohádková babička s výtvarnou dílnou
Pátek 9. 4. 2021 od 15 hod.
Čtení z knihy Jak maminka vylezla na strom od Míši Všetečko-
vé. Nejen při čtení, ale i při výtvarné dílně se ocitneme Mezi 
stromy. Půjdeme ven a vyzdobíme stromy, aby jim bylo ve-
selo.

Pátek 16. 4. 2021 od 15 hod.
Čtení z knihy O kocourkovi Špindírkovi od Věnceslavy Tylové.
Špindírek je výtvarně nadaný kocourek a co my? O našem 
výtvarném nadání nás přesvědčí Kočičí výtvarná dílna, při 
které si vyrobíme měchačkové kočičí loutky.

Pátek 23. 4. 2021 od 15 hod.
Čtení z knihy Hrnečku vař! od Ivony Březinové. Ve všech po-
hádkách se objevuje nějaké jídlo. Ze čtení o jídle vyhládne, 
proto nás Zeleninová výtvarná dílna zavede do maminčiny 
kuchyně. Staneme se kuchtíky a připravíme si zdravou svačin-
ku v podobě kytiček, vozíčků a panáčků.

Pátek 30. 4. 2021 od 15 hod.
Čtení z knihy Cesta na planetu Zet od Ivony Březinové. Dob-
rodružné putování malé Emy s mimozemšťanem Zetíkem nás 
zavede na planetu Zet. A jestli chcete vědět, jak to vypadá 
v kosmu, zkuste naší Vesmírnou výtvarnou dílnu.

Píšu, píšeš, píšeme
Píšu, píšeš, píšeme
Zkoušíš psát příběhy, pohádky, povídky nebo básně? Chceš se 
podělit o své zkušenosti a přečíst své texty ostatním? Nevá-
hej a napiš na budkova@knihovna-se.cz. Termíny virtuálního 
setkání „psavců“ domlouváme podle aktuální situace všech 
zúčastněných.

KLÍČÍME (0-3 roky) 
– Dopolední programy pro rodiny s dětmi
Pondělí 19. 4. 2021 od 10 hod.
Sluníčková výtvarná dílna – výtvarná dílna pro rodiny s men-
šími dětmi.

Pondělí 26. 4. 2021 od 10 hod.
Loutkové divadlo pro nejmenší, společně si připomeneme 
lidové pohádky, například O Červené karkulce, O kůzlátkách 
a O perníkové chaloupce.  

Vzhledem k současné epidemiologické situaci je třeba se 
na všechny programy dětského oddělení předem přihlásit 
u knihovnic Jany Roškotové nebo Aleny Budkové. Pokud 
budou programy povoleny, může být v knihovně pouze 
určený počet lidí. Pokud se stále ještě nebudeme moci se-
tkávat, probíhají programy online na platformě JITSI MEET. 
I v tomto případě je potřeba kontaktovat knihovnice, aby 
vám poslaly odkaz.
Kontaktní e-mail:
roskotova@knihovna-se.cz, budkova@knihovna-se.cz

VÝDEJNÍ OKÉNKO
Výdej předem objednaných výpůjček a jejich vracení je i při 
velmi tvrdých epidemiologických opatření knihovnám umož-
něn přes tzv. výdejní okénka. I sedlčanská knihovna své služ-
by tímto způsobem poskytuje. Nicméně se nejvíce těšíme na 
chvíli, kdy nám epidemiologové dovolí okénko odsunout…


